Edital nº 053/2025                  Pitanga, 07 de julho de 2025.

Divulga abertura de vagas para ingresso o Projeto

de Extensão “Comissão Acadêmica de Psicologia”

do curso de Psicologia da Faculdade de Ensino

Superior do Centro do Paraná (UCP)

A Direção Geral e a Coordenação do Curso de Psicologia da Faculdade de Ensino

Superior do Centro do Paraná (UCP), no uso das atribuições que lhe são conferidas, DIVULGA

a abertura de vagas para ingresso no Projeto de Extensão “Comissão Acadêmica de Psicologia”

I. IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS

1.1 Tema do Projeto: Por meio de atividades conjuntas, o projeto visa promover a

integração e o diálogo entre os estudantes do curso, tendo como foco a organização de palestras,

minicursos, simpósios e demais eventos que envolvem a prática da psicologia.

1.2 Órgão executor: Colegiado do Curso de Psicologia da UCP.

1.3 Professores Coordenadores: Mylena Jacinty

1.4 Professores Colaboradores: Daniela Cecilia Grisoski, Antony Felipe Oliveira,

Mylena Jacinty, Eduarda Neiva dos Santos e Thamiris Zanin

1.5 Local de realização: Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP) e

encontros síncronos online (via Google Meet).

1.6  Objetivos do Projeto de Extensão:

● Organizar e apoiar eventos como palestras, debates, seminários e colóquios;

● Fomentar e executar projetos de extensão, grupos de estudo e oficinas;

● Incentivar a participação em atividades científicas e acadêmicas;

● Levantar e compartilhar informações sobre eventos e cursos externos;

● Participar de reuniões com o colegiado de curso;

● Articular a participação dos discentes em atividades culturais da região;

● Apoiar o planejamento de visitas técnicas e culturais;

● Recolher e encaminhar sugestões e demandas da comunidade acadêmica;

● Produzir relatórios semestrais das atividades desenvolvidas, visando a validação de horas

complementares.

II. CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS

2.1 Público-alvo: Acadêmicos do curso de Psicologia da UCP

2.2 Periodicidade: Quinzenal

2.3 Período de funcionamento: julho a dezembro de 2025.

2.4 Número de vagas para a comissão organizadora: Até 10 vagas, que poderão ser

distribuídas entre os acadêmicos do 1º e 3º e 5º períodos do curso de Psicologia da UCP.

2.5 Metodologia: Encontros quinzenais, que serão divididos entre encontros síncronos

presenciais e online, onde serão expostos os temas e divididos os materiais de estudo.

 Nos encontros, serão realizadas discussões visando a organização das propostas de

atividades que auxiliam na manutenção do curso, bem como promovem uma gama de

oportunidade de experiências extracurriculares e complementares.

2.6  Cronograma de atividades:

Data Atividade

21/07/2025 Abertura do período para inscrições na

Comissão Acadêmica de Psicologia - CAP

29/07/2025  Homologação das inscrições e divulgação

dos horários das entrevistas

04/08/2025 Entrevistas

05/08/2025  Resultados

11/08/2025

Local:  UCP

Primeiro encontro do ano de 2025.2 para

apresentação do Projeto e início das

atividades.

* As datas dos demais encontros serão definidas no dia 11/08 juntamente com o grupo.

III. COMISSÃO ORGANIZADORA

3.1 É da responsabilidade da comissão organizadora realizar o cronograma de atividades

para o semestre, com todos os temas previamente definidos e suas respectivas datas de

encontros.

3.2 Decidir o nome para o Projeto de Extensão, bem como seu logotipo e

criação/alimentação em redes sociais.

3.3 Divulgar as palestras aos demais acadêmicos do curso de Psicologia.

3.4 Apresentar um relatório após cada encontro.

3.5 Para o acadêmico que participar da comissão organizadora, será concedido 40 horas

complementares.

IV. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 A inscrição deverá ser realizada por meio do sistema gestão de eventos:

https://evento.integrafaculdades.com.br/pit/inscricao/principal.php ou via portal do aluno:

https://auth.ucpparana.edu.br.

_____________________________

Profa. Daniela Cecilia Grisoski

Coordenadora do Curso de Psicologia